
 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2022060334119* 

 

 

(29/09/2022) 

 

 
Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 

exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 
1 de 4 

  

"POR MEDIO DEL CUAL SE CORRIGE UN ERROR FORMAL DEL AUTO NO. 2021080006060 DEL 26 
DE NOVIEMBRE DE 2021 EMITIDA DENTRO DE LAS DILIGENCIAS DEL CONTRATO DE 

CONCESIÓN MINERA CON PLACA NO. DCK-081” 
 

EL SECRETARIO DE MINAS del Departamento de Antioquia, en uso de sus atribuciones conferidas por la 
Ordenanza No. 12 de 2008, el Decreto No. 2575 del 14 de octubre de 2008, y las Resoluciones No 237 del 30 
abril de 2019, 113 del 30 de marzo de 2020 y la 624 del 29 de diciembre de 2020 de la Agencia Nacional de 
Minería -ANM-, prorrogada mediante la Resolución No. 810 del 28 de diciembre de 2021, y,  

 
CONSIDERANDO QUE  

 
Los señores ALBERTO ANTONIO MUÑOZ, identificado con cedula de ciudadanía No. 3.630.727 y JORGE 
ELIECER CANO PALACIO, identificado con cedula de ciudadanía No. 15.455.868, son titulares del Contrato 
de Concesión Minera con placa No. DCK-081, otorgado para la exploración técnica y explotación económica 
de una mina de CARBÓN, ubicada en jurisdicción del municipio de TITIRIBI del Departamento de Antioquia, 
suscrito el día 29 de mayo de 2003 e inscrito en el Registro Minero Nacional el 27 de noviembre de 2003, bajo 
el código DCK-081. 
 
En virtud de la delegación otorgada por la Agencia Nacional de Minería -ANM-, corresponde a la Secretaría de 
Minas de la Gobernación de Antioquia en cabeza de la Dirección de Fiscalización Minera, hacer fiscalización, 
seguimiento y control, a cada uno de los títulos mineros del departamento, verificando que cumplan a cabalidad 
con las obligaciones establecidas en la normatividad minera.  
 
El artículo 59 de la Ley 685 de 2001, indica que el concesionario está obligado en el ejercicio de su derecho, a 
dar cabal cumplimiento a las obligaciones de carácter legal, técnico, operativo y ambiental, que expresamente 
le señala este Código y que ninguna autoridad podrá imponerle otras obligaciones, ni señalarle requisitos de 
forma o de fondo adicionales o que, de alguna manera, condicionen, demoren o hagan más gravoso su 
cumplimiento. 
 
Mediante Auto No. 2021080006060 del 26 de noviembre de 2021 ““POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS 
REQUERIMIENTOS DENTRO DE LAS DILIGENCIAS DEL CONTRATO DE CONCESIÓN MINERA CON 
PLACA No. DCK-081 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”, esta Delegada procedió a SUSPENDER 
en los siguientes términos: 

 
“(…) 

 

ARTICULO PRIMERO: SUSPENDER de manera inmediata toda actividad por fuera del área del 
Contrato de Concesión Minera con placa No. DCK-081, el cual tiene por objeto la exploración 
técnica y explotación económica de una mina de CARBÓN, ubicada en jurisdicción del municipio 
de TITIRIBI del Departamento de Antioquia, suscrito el día 29 de mayo de 2003 e inscrito en el 
Registro Minero Nacional el 27 de noviembre de 2003, bajo el código DCK-081, los cuales puedan 
generar riesgo a las operaciones mineras de los títulos mineros aledaños. 



 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2022060334119* 

 

 

(29/09/2022) 

 

 
Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 

exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 
2 de 4 

  

 
“(…) 

 

El precitado Auto fue notificado por estado, fijado en lugar público de la Secretaria de Minas el día 04 de 
noviembre de 2021 y desfijado el mismo día, conforme a lo dispuesto en el artículo 269 de la Ley 685 de 2001. 

 
El error formal cometido en el Auto No. 2021080006060 del 26 de noviembre de 2021 ““POR MEDIO DEL 
CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS DENTRO DE LAS DILIGENCIAS DEL CONTRATO DE 
CONCESIÓN MINERA CON PLACA No. DCK-081 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”, se encuentra 
en que la suspensión impuesta al Contrato de Concesión Minera con placa No. DCK-081, obedece un error de 
digitación, dado que, la suspensión se debió generar dentro del título No. 6583B, como se evidencia en el 
numeral 8.2 del Concepto Técnico de Visita de Fiscalización No. 2021030449034 del 21 de octubre de 2021: 

 
“(…) 

 
REQUERIR al titular minero No.6583B para que suspenda toda actividad por fuera del área del título minero 
los cuales puedan generar riesgo a las operaciones mineras de los títulos mineros aledaños. 
 
(…)” 
 

Por lo tanto, el artículo primero del Auto No. 2021080006060 del 26 de noviembre de 2021, quedará en los 
siguientes términos: 

 
“(…) 
 

ARTICULO PRIMERO: SUSPENDER de manera inmediata toda actividad por fuera del área del 
Contrato de Concesión Minera con placa No. 6583B, el cual tiene por objeto la exploración técnica y 
explotación económica de una mina de CARBÓN TÉRMICO, ubicada en jurisdicción del Municipio de 
TITIRIBÍ de este Departamento, suscrito el día 23 de septiembre de 2005 e inscrito en el Registro 
Minero Nacional el día 07 de octubre de 2005, bajo el código HFSG-04, los cuales puedan generar 
riesgo a las operaciones mineras de los títulos mineros aledaños.  

 
(…)” 

 
Tal y como se observa se hace necesario corregir el error formal evidenciado, según las voces del artículo 45 
de la ley 1437 de 2011, el cual indica lo siguiente: 
  

“(…) 
 
Artículo 45. Corrección de errores formales. En cualquier tiempo, de oficio o a petición de parte, se podrán 
corregir los errores simplemente formales contenidos en los actos administrativos, ya sean aritméticos, de 
digitación, de transcripción o de omisión de palabras. En ningún caso la corrección dará lugar a cambios en el 
sentido material de la decisión, ni revivirá los términos legales para demandar el acto. Realizada la corrección, 
esta deberá ser notificada o comunicada a todos los interesados, según corresponda. 



 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2022060334119* 

 

 

(29/09/2022) 

 

 
Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 

exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 
3 de 4 

  

 
(…)” 

 
En atención a que el error involuntario evidenciado en el Auto No. 2021080006060 del 26 de noviembre de 
2021 ““POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS DENTRO DE LAS DILIGENCIAS DEL 
CONTRATO DE CONCESIÓN MINERA CON PLACA No. DCK-081 Y SE TOMAN OTRAS 
DETERMINACIONES”, es meramente formal, que no da lugar a cambios en el sentido material de la decisión; 
esta Delegada procederá a corregir lo pertinente en la parte considerativa; advirtiendo que los demás artículos 
y apartes no mencionados del citado Acto Administrativo quedarán incólumes. 
 

 
En mérito de lo expuesto, la Secretaría de Minas del Departamento Antioquia, 
 
 

RESUELVE 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO: CORREGIR los errores formales cometidos en el artículo primero del No. 
2021080006060 del 26 de noviembre de 2021 ““POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS 
REQUERIMIENTOS DENTRO DE LAS DILIGENCIAS DEL CONTRATO DE CONCESIÓN MINERA CON 
PLACA No. DCK-081 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”, proferida al interior del Contrato de 
Concesión Minera No. DCK-081, el cual tiene por objeto la exploración técnica y explotación económica de una 
mina de CARBÓN, ubicada en jurisdicción del municipio de TITIRIBI del Departamento de Antioquia, suscrito 
el día 29 de mayo de 2003 e inscrito en el Registro Minero Nacional el 27 de noviembre de 2003, bajo el código 
DCK-081; cuyos titulares son los señores ALBERTO ANTONIO MUÑOZ, identificado con cedula de ciudadanía 
No. 3.630.727 y JORGE ELIECER CANO PALACIO, identificado con cedula de ciudadanía No. 15.455.868, 
por los motivos expuestos en la parte motiva. El resto de los artículos quedarán incólumes.  

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Modificar el ARTÍCULO PRIMERO del Auto No. No. 2021080006060 del 26 de 
noviembre de 2021 ““ARTICULO PRIMERO: SUSPENDER de manera inmediata toda actividad por fuera del 
área del Contrato de Concesión Minera con placa No. DCK-081, el cual tiene por objeto la exploración técnica 
y explotación económica de una mina de CARBÓN, ubicada en jurisdicción del municipio de TITIRIBI del 
Departamento de Antioquia, suscrito el día 29 de mayo de 2003 e inscrito en el Registro Minero Nacional el 27 
de noviembre de 2003, bajo el código DCK-081, los cuales puedan generar riesgo a las operaciones mineras 
de los títulos mineros aledaños”, el cual quedará así: 

 
“(…) 
 

ARTICULO PRIMERO: SUSPENDER de manera inmediata toda actividad por fuera del área del 
Contrato de Concesión Minera con placa No. 6583B, el cual tiene por objeto la exploración técnica 
y explotación económica de una mina de CARBÓN TÉRMICO, ubicada en jurisdicción del 
Municipio de TITIRIBÍ de este Departamento, suscrito el día 23 de septiembre de 2005 e inscrito 



 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2022060334119* 

 

 

(29/09/2022) 

 

 
Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 

exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 
4 de 4 

  

en el Registro Minero Nacional el día 07 de octubre de 2005, bajo el código HFSG-04, los cuales 
puedan generar riesgo a las operaciones mineras de los títulos mineros aledaños.  

 
(…)” 

 

ARTÍCULO TERCERO: NOTIFICAR personalmente al interesado o a su apoderado legalmente constituido. De 
no ser posible la notificación personal, súrtase mediante edicto de conformidad con lo señalado en el artículo 
269 de la ley 685 de 2001. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Contra el presente acto administrativo procede el recurso de reposición que podrá ser 
interpuesto dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, ante el mismo funcionario que lo profirió. 

 

 
Dado en Medellín, el 29/09/2022 

 
 
 
 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 
 
 
 
 

 
JORGE ALBERTO JARAMILLO PEREIRA 

SECRETARIO DE DESPACHO 
 

 
 

 NOMBRE  FIRMA  

Proyectó  Luis Germán Gutiérrez Correa – Profesional Universitario  

Revisó  Leonardo Garrido Dovale – Director de Fiscalización Minera  

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por lo tanto, 

bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma.  

 
 
 


		2022-09-29T15:07:12-0500
	Centro Administrativo Dptal José María Córdova (La Alpujarra), Medellín - Colombia.
	Aprobación del Documento.




